
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 2 de novembro de 2023 

 

Série 

 

Número 205 

5.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 389/2023 

Nomeia no cargo de Enfermeiro-diretor do Serviço de Saúde da Região Autónoma 
da Madeira, EPERAM, o Licenciado em Enfermagem, José Manuel Silva Ornelas, 
Enfermeiro Gestor da Carreira Especial de Enfermagem, do mapa de pessoal do 
SESARAM, EPERAM, em comissão de serviço, por um período de três anos, por 
possuir reconhecido mérito, experiência profissional e perfil adequado para o 
exercício do cargo. 

 
Despacho n.º 390/2023 

Nomeia no cargo de Diretor Clínico, o Licenciado em Medicina, José Júlio Pereira 
Nóbrega, Assistente Graduado Sénior da Carreira Especial Médica, com a 
especialidade de medicina intensiva, do mapa de pessoal do SESARAM, EPERAM, 
em comissão de serviço, por um período de três anos, por possuir reconhecido 
mérito, experiência profissional e perfil adequado para o exercício do cargo. 
 

Despacho n.º 391/2023 
Nomeia em regime de substituição para o cargo de Chefe de Divisão de Segurança 
Contra Incêndios em Edifícios do Serviço Regional de Proteção Civil, o Licenciado 
em Engenharia Civil, Pedro André Teixeira Nascimento, Técnico Superior do mapa 
de pessoal do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM. 



2 - S 
Número 205 

2 de novembro de 2023 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 389/2023 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Enfermeiro-diretor do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, o Licenciado em 
Enfermagem, José Manuel Silva Ornelas, Enfermeiro Gestor da Carreira Especial de Enfermagem, do mapa de pessoal do SESARAM, 
EPERAM, em comissão de serviço, por um período de três anos, por possuir reconhecido mérito, experiência profissional e perfil 
adequado para o exercício do cargo. 
 
Texto: 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 18.º dos Estatutos do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 

EPERAM (SESARAM, EPERAM), aprovados em Anexo ao Decreto Legislativo Regional n.º 13/2019/M, de 22 de agosto, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, n.º 8/2020/M de 13 de julho e 
n.º 23/2023/M, de 28 de junho, o enfermeiro-diretor é um órgão técnico do SESARAM, EPERAM, designado por despacho 
do membro do governo responsável pela área da saúde, sob proposta do Presidente do Conselho de Administração do 
SESARAM, EPERAM; 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 18.º dos Estatutos do SESARAM, EPERAM, é competência própria do 
enfermeiro-diretor a coordenação técnica e a gestão da atividade de enfermagem do SESARAM, EPERAM, velando pela sua 
qualidade, e, sem prejuízo do disposto em sede do regulamento interno. 

Nos termos da alínea c) do artigo 8.º, conjugado com o artigo 18.º do Anexo ao Decreto Legislativo Regional 
n.º 13/2019/M, de 22 de agosto, diploma que aprovou os Estatutos do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
EPERAM, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, n.º 8/2020/M de 13 de julho e 
n.º 23/2023/M, de 28 de junho, determino o seguinte: 

Nos termos do n.º 1 do artigo 18.º dos Estatutos do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, 
aprovados pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2019/M, de 22 de agosto, na sua versão atual, determino o seguinte:  

 
1. Nomear no cargo de Enfermeiro-diretor do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, o 

Licenciado em Enfermagem, José Manuel Silva Ornelas, Enfermeiro Gestor da Carreira Especial de Enfermagem, do 
mapa de pessoal do SESARAM, EPERAM, em comissão de serviço, por um período de três anos, por possuir 
reconhecido mérito, experiência profissional e perfil adequado para o exercício do cargo. 

 
2. Esta designação fica sujeita ao regime do Código do Trabalho, ex vi do artigo 34.º do Anexo ao Decreto Legislativo 

Regional n.º 13/2019/M, de 22 de agosto, na sua versão atual. 
 
3. O presente despacho produz efeitos reportados a 17 de outubro de 2023. 
 
4. A nota curricular do ora nomeado consta em Anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 27 dias do mês de outubro de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Nome: José Manuel da Silva Ornelas  
Categoria: Enfermeiro Gestor 
 
Vínculo: Contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
Data Admissão: 01-05-1987 
Data Função Pública: 01-05-1987 
Data Da Carreira: 01-05-1987 
 
Exerceu funções nos seguintes períodos e situações:  
 De 01-05-1987 a 19-05-1994 - Enfermeiro de Grau I - nomeação definitiva; 
 De 20-05-1994 a 13-10-1996 - Enfermeiro Graduado - nomeação definitiva; 
 De 14-10-1996 a 21-09-2003 - Enfermeiro Especialista em Saúde Mental e Psiquiátrica - nomeação definitiva; 
 De 22-09-2003 a 13-09-2010 - Enfermeiro Chefe - nomeação definitiva; 
 De 14-09-2010 a 31-05-2019 - Enfermeiro Chefe - contrato de trabalho em funções públicas por tempo 

indeterminado. 
 Desde 01-06-2019 – Enfermeiro Gestor – Transição ao abrigo do Decreto-Lei n.º 71/2019, de 27 de maio – contrato 

de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado. 
 
Exerceu os seguintes cargos: 
 De 01-02-2004 a 23-05-2005 – nomeado Vogal da Direção dos Centros de Saúde do Concelho de Santana - comissão 

de serviço. 



2 de novembro de 2023 
Número 205 

S - 3 

 

 De 24-05-2005 a 31-12-2007 - Coordenador da Área de Enfermagem dos Centros de Saúde do Concelho de Santana, 
coadjuvando também, o Diretor do Centro de Saúde - contrato de trabalho em regime de comissão de serviço. 

 De 01-01-2008 a 02-01-2009 - Coordenador da Área de Enfermagem dos Centros de Saúde do Concelho de Santa 
Cruz - contrato de trabalho em regime de comissão de serviço.  

 De 03-01-2009 a 18-10-2009 - nomeado Enfermeiro Supervisor - regime de substituição. 
 De 03-01-2009 a 02-01-2012 - Adjunto do Diretor de Agrupamento dos Centros de Saúde da Zona Leste - contrato de 

trabalho em regime de comissão de serviço. 
 De 10-03-2010 a 01-01-2012 - Adjunto da Enfermeira Diretora para os Serviços Assistenciais dos Cuidados de Saúde 

Primários, coadjuvando também, o Diretor de Agrupamento dos Centros de Saúde da Zona Leste - contrato de 
trabalho em regime de comissão de serviço. 

 De 02-01-2012 a 18-12-2014 - Adjunto da Enfermeira Diretora - contrato de trabalho em regime de comissão de 
serviço. 

 De 19-12-2014 a 31-08-2015 – Chefia de Enfermagem do Serviço de Urgência do Centro de Saúde de Machico - 
contrato de trabalho em regime de comissão de serviço. 

 De 01-09-2015 a 14-11-2019 – Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional da Saúde  
 Desde 15-11-2019 – Enfermeiro Diretor – contrato de trabalho em regime de comissão de serviço. 
 
Integrou a seguinte comissão: 
 Comissão de Emergência, Catástrofe e Risco Biológico, criado por deliberação do Conselho de Administração de 30-

09-2021.  
 
Louvor: 

Resolução n.º 129/2015, publicado no JORAM I série, n.º 41 de 09 de março de 2015. 
 
 

Despacho n.º 390/2023 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Diretor Clínico, o Licenciado em Medicina, José Júlio Pereira Nóbrega, Assistente Graduado Sénior da Carreira 

Especial Médica, com a especialidade de medicina intensiva, do mapa de pessoal do SESARAM, EPERAM, em comissão de serviço, por 

um período de três anos, por possuir reconhecido mérito, experiência profissional e perfil adequado para o exercício do cargo. 

 

Texto: 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 17.º dos Estatutos do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 

EPERAM (SESARAM, EPERAM), aprovados em Anexo ao Decreto Legislativo Regional n.º 13/2019/M, de 22 de agosto, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, n.º 8/2020/M de 13 de julho, e 
n.º 23/2023/M, de 28 de junho, o Diretor Clínico é um órgão técnico do SESARAM, EPERAM, designado por despacho do 
membro do governo responsável pela área da saúde, sob proposta do Presidente do Conselho de Administração do  
SESARAM, EPERAM; 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 17.º dos Estatutos do SESARAM, EPERAM, é competência própria do 
Diretor Clínico a direção de produção clínica do SESARAM, EPERAM, que compreende a coordenação da assistência 
prestada aos doentes e a qualidade, correção e prontidão dos cuidados de saúde prestados. 

Nos termos da alínea b) do artigo 8.º, conjugado com o artigo 17.º do Anexo ao Decreto Legislativo Regional 
n.º 13/2019/M, de 22 de agosto, diploma que aprovou os Estatutos do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
EPERAM, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, n.º 8/2020/M de 13 de julho, e 
n.º 23/2023/M, de 28 de junho, determino o seguinte: 

Nos termos do n.º 1 do artigo 17.º dos Estatutos do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, 
aprovados pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2019/M, de 22 de agosto, na sua redação atual, determino o seguinte:  

 
1. Nomear no cargo de Diretor Clínico, o Licenciado em Medicina, José Júlio Pereira Nóbrega, Assistente Graduado 

Sénior da Carreira Especial Médica, com a especialidade de medicina intensiva, do mapa de pessoal do SESARAM, 
EPERAM, em comissão de serviço, por um período de três anos, por possuir reconhecido mérito, experiência 
profissional e perfil adequado para o exercício do cargo. 

 
2. Esta designação fica sujeita ao regime do Código do Trabalho, ex vi do artigo 34.º do Anexo ao Decreto Legislativo 

Regional n.º 13/2019/M, de 22 de agosto, na sua redação atual. 
 
3. A nota curricular do ora nomeado consta em anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante.   
 
4.  O presente despacho produz efeitos reportados a 17 de outubro de 2023. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 27 dias do mês de outubro de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 
 



4 - S 
Número 205 

2 de novembro de 2023 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Nome - José Júlio Pereira Nóbrega  
Categoria - Assistente Graduado Sénior 
Vínculo - Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado 
Início de Funções no SESARAM - 01-01-1991 
Data na Função Pública - 01-01-1991 
Data na Carreira - 20-11-1998 
 
Exerceu funções nos seguintes períodos e situações:  
 De 01-01-1991 a 31-12-1992 - Médico Interno do Internato Geral - regime de contrato administrativo de provimento; 
 De 01-01-1993 a 13-02-1998 - Médico do Internato Complementar de Medicina Interna - regime de contrato 

administrativo de provimento; 
 De 14-02-1998 a 19-11-1998 - Assistente Eventual de Medicina Interna - em regime de contrato administrativo de 

provimento; 
 De 20-11-1998 a 25-02-2002 - Assistente de Medicina Interna - nomeação definitiva; 
 De 26-02-2002 a 16-11-2006 - Assistente de Medicina Intensiva - nomeação definitiva; 
 De 17-11-2006 a 18-01-2023 - Assistente Graduado de Medicina Intensiva - (de 17-11-2006 13-09-2010 com o 

vínculo de nomeação definitiva e desde 14-09-2020 com o vínculo de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por 
Tempo Indeterminado);  

 Desde 19-01-2023 - Assistente Graduado Sénior de Medicina Intensiva - Contrato de Trabalho em Funções Públicas 
por Tempo Indeterminado.  

 
Exerceu os seguintes cargos: 
 De 24-04-2009 a 11-03-2020 - Coordenador Hospitalar de Doação de Orgãos;  
 Desde 01-09-2011 - Diretor de Serviço de Medicina Intensiva - Contrato de Trabalho em Regime de Comissão de 

Serviço, e com a nomeação em 12-03-2020 como Diretor Clínico mantem a direção deste serviço sem remuneração; 
 De 21-06-2016 a 07-04-2017 - Adjunto do Diretor Clínico no âmbito específico das atividades de apoio clínico, que 

substitui o diretor clínico nas ausências e impedimentos - Contrato de Trabalho em Regime de Comissão de Serviço; 
 Desde 12-03-2020 - Diretor Clínico - com Contrato de Trabalho em Regime de Comissão de Serviço, conforme 

Despacho de Nomeação n.º 106/2020 publicado no JORAM, II série, de 19-03-2020;  
 Desde 12-03-2020 - Coordenador do SESARAM para o Internato Médico do SESARAM EPERAM por inerência de 

funções como Director Clínico. 
NOTA CURRICULAR 
Nome - José Júlio Pereira Nóbrega  
Categoria - Assistente Graduado Sénior 
Vínculo - Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado 
Início de Funções no SESARAM - 01-01-1991 
Data na Função Pública - 01-01-1991 
Data na Carreira - 20-11-1998 
 
Exerceu funções nos seguintes períodos e situações:  
 De 01-01-1991 a 31-12-1992 - Médico Interno do Internato Geral - regime de contrato administrativo de provimento; 
 De 01-01-1993 a 13-02-1998 - Médico do Internato Complementar de Medicina Interna - regime de contrato 

administrativo de provimento; 
 De 14-02-1998 a 19-11-1998 - Assistente Eventual de Medicina Interna - em regime de contrato administrativo de 

provimento; 
 De 20-11-1998 a 25-02-2002 - Assistente de Medicina Interna - nomeação definitiva; 
 De 26-02-2002 a 16-11-2006 - Assistente de Medicina Intensiva - nomeação definitiva; 
 De 17-11-2006 a 18-01-2023 - Assistente Graduado de Medicina Intensiva - (de 17-11-2006 13-09-2010 com o 

vínculo de nomeação definitiva e desde 14-09-2020 com o vínculo de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por 
Tempo Indeterminado); 

 Desde 19-01-2023 - Assistente Graduado Sénior de Medicina Intensiva - Contrato de Trabalho em Funções Públicas 
por Tempo Indeterminado.  

 
Exerceu os seguintes cargos: 
 De 24-04-2009 a 11-03-2020 - Coordenador Hospitalar de Doação de Órgãos;  
 Desde 01-09-2011 - Diretor de Serviço de Medicina Intensiva - Contrato de Trabalho em Regime de Comissão de 

Serviço, e com a nomeação em 12-03-2020 como Diretor Clínico mantem a direção deste serviço sem remuneração; 
 De 21-06-2016 a 07-04-2017 - Adjunto do Diretor Clínico no âmbito específico das atividades de apoio clínico, que 

substitui o diretor clínico nas ausências e impedimentos - Contrato de Trabalho em Regime de Comissão de Serviço; 
 Desde 12-03-2020 - Diretor Clínico - com Contrato de Trabalho em Regime de Comissão de Serviço, conforme 

Despacho de Nomeação n.º 106/2020 publicado no JORAM, II série, de 19-03-2020;  
 Desde 12-03-2020 - Coordenador do SESARAM para o Internato Médico do SESARAM EPERAM por inerência de 

funções como Diretor Clínico. 
 
Integrou as seguintes comissões: 
 Membro do Grupo de Trabalho Ordem de Não Reanimar, criado por deliberação do Conselho de Administração de 

07-12-2022; 



2 de novembro de 2023 
Número 205 

S - 5 

 

 Conselho Coordenador de Avaliação, por deliberação do Conselho de Administração de 20-06-2013; 
 Comissão Executiva para o CORONAVIRUS (COVID-19), do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 

EPERAM, por deliberação do Conselho de Administração de 28-02-2020, inicialmente como Diretor do Serviço de 
Medicina Intensiva e posteriormente como Diretor Clínico; 

 Comissão de Coordenação Oncológica do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira EPERAM, por 
deliberação do Conselho de Administração de 16-06-2020; 

 Comissão de Emergência, Catástrofe e Risco Biológico do SESARAM, por deliberação do Conselho de 
Administração de 30-09-2021; 

 Comissão de Emergência e Reanimação do SESARAM, como médico coordenador do Grupo de Emergência Intra-
hospitalar - Hospital Dr. Nélio Mendonça desde a nomeação como Diretor do Serviço de Medicina Intensiva a 30-09-2021; 

 Comissão de Proteção e Risco Radiológico do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira EPERAM, por 
deliberação do Conselho de Administração de 10-02-2022. 

 
Outras situações: 
 Foi aprovado na Avaliação Final do Internato Complementar, Área Profissional de Medicina Interna, realizada nos 

dias treze e quatorze de fevereiro de mil novecentos e noventa e oito, tendo obtido a classificação final de dezoito 
valores e cinco décimas, pelo que lhe foi conferido o Grau de Assistente; 

 Foi aprovado no Concurso de Provimento para Assistente da Medicina Intensiva da Carreira Hospitalar do Centro 
Hospitalar do Funchal, tendo obtido a classificação final de dezoito valores e duas décimas, conforme publicação no 
Diário da República II série, n.º 293, de 20 de dezembro de 2001; 

 Foi aprovado no Concurso de Habilitação ao Grau de Consultor na Área Profissional de Cuidados Intensivos da 
Carreira Médica Hospitalar conforme publicação no Diário da República 2.ª série, n.º 3, de 4 de janeiro de 2013. 

 
Integrou as seguintes comissões: 
 Membro do Grupo de Trabalho Ordem de Não Reanimar, criado por deliberação do Conselho de Administração de 

07-12-2022; 
 Conselho Coordenador de Avaliação, por deliberação do Conselho de Administração de 20-06-2013; 
 Comissão Executiva para o CORONAVIRUS (COVID-19), do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 

EPERAM, por deliberação do Conselho de Administração de 28-02-2020, inicialmente como Diretor do Serviço de 
Medicina Intensiva e posteriormente como Diretor Clínico; 

 Comissão de Coordenação Oncológica do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira EPERAM, por 
deliberação do Conselho de Administração de 16-06-2020; 

 Comissão de Emergência, Catástrofe e Risco Biológico do SESARAM, por deliberação do Conselho de 
Administração de 30-09-2021; 

 Comissão de Emergência e Reanimação do SESARAM, como médico coordenador do Grupo de Emergência Intra-
hospitalar - Hospital Dr. Nélio Mendonça desde a nomeação como Diretor do Serviço de Medicina Intensiva a 30-09-2021; 

 Comissão de Proteção e Risco Radiológico do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira EPERAM, por 
deliberação do Conselho de Administração de 10-02-2022. 

 
Outras situações: 
 Foi aprovado na Avaliação Final do Internato Complementar, Área Profissional de Medicina Interna, realizada nos 

dias treze e quatorze de fevereiro de mil novecentos e noventa e oito, tendo obtido a classificação final de dezoito 
valores e cinco décimas, pelo que lhe foi conferido o Grau de Assistente; 

 Foi aprovado no Concurso de Provimento para Assistente da Medicina Intensiva da Carreira Hospitalar do Centro 
Hospitalar do Funchal, tendo obtido a classificação final de dezoito valores e duas décimas, conforme publicação no 
Diário da República II série, n.º 293, de 20 de dezembro de 2001; 

 Foi aprovado no Concurso de Habilitação ao Grau de Consultor na Área Profissional de Cuidados Intensivos da 
Carreira Médica Hospitalar conforme publicação no Diário da República 2.ª série, n.º 3, de 4 de janeiro de 2013. 

 
 

Despacho n.º 391/2023 
 

Sumário: 
Nomeia em regime de substituição para o cargo de Chefe de Divisão de Segurança Contra Incêndios em Edifícios do Serviço Regional 
de Proteção Civil, o Licenciado em Engenharia Civil, Pedro André Teixeira Nascimento, Técnico Superior do mapa de pessoal do 
Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM. 
 
Texto: 
Considerando que a Portaria das Secretarias Regionais das Finanças e de Saúde e Proteção Civil n.º 247/2022, de 13 de 

maio, publicada no JORAM, I Série, n.º 86, de 18 de maio, definiu a estrutura organizacional do Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM, e aprovou em Anexo os seus Estatutos, tendo criado a Divisão de Segurança Contra Incêndios em Edifícios, 
dirigida por um chefe de divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau;  

Considerando que o atual titular do cargo manifestou a sua intenção de não renovar a comissão de serviço no respetivo 
cargo, o que originou a vacatura do lugar; 

Considerando que até ao provimento do cargo de direção em apreço, importa assegurar o regular funcionamento daquele 
serviço, impondo-se que se proceda à nomeação de um dirigente com competência técnica e aptidão profissional para o 
exercício de funções inerentes ao cargo dirigente; 



6 - S 
Número 205 

2 de novembro de 2023 

 

Considerando que, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, 
os cargos dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição nos casos de ausência ou impedimento do respetivo 
titular, quando se preveja que estes condicionalismos persistam por mais de 60 dias ou em caso de vacatura do lugar; 

Considerando que o licenciado Pedro André Teixeira Nascimento possui o perfil adequado, a competência necessária e 
reúne todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 5.º - B do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na redação em vigor. 

Nestes termos, e ao abrigo do disposto no artigo 5.º - B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e n.º 27/2016/M, de 6 de julho e no artigo 27.º 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, conjugado com a alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Anexo ao Decreto 
Regulamentar Regional n.º 1/2020/M, de 2 de janeiro, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 29/2020/M, de 5 de 
maio, este, objeto da Declaração de Retificação n.º 21/2020, de 26 de maio e alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 
5/2023/M, de 13 de fevereiro e no n.º 4 do artigo 12.º do Anexo à Portaria n.º 247/2022, de 13 de maio, publicada no JORAM, 
I Série, n.º 86, de 18 de maio, determino o seguinte:  

 
1- Nomear, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão de Segurança Contra Incêndios em Edifícios, 

do Serviço Regional de Proteção Civil, o Licenciado em Engenharia Civil Pedro André Teixeira Nascimento, Técnico 
Superior, do mapa de pessoal do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM. 

 
2- O presente despacho produz efeitos a 07 de dezembro de 2023. 
 
3- Esta despesa tem cabimento orçamental n.º 0001275, de 26/09/2023. 
 
4- A nota curricular do ora designado, consta em Anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Seção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 27 dias do mês de outubro de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
Dados Pessoais: 
Nome: Pedro André Teixeira Nascimento 
Naturalidade: São Pedro - Funchal  
 
Formação Académica: 
Licenciatura Engenharia Civil pela Universidade da Beira Interior (UBI) em 24-11-2011. 
 
Experiência Profissional: 
17-12-2017 até à presente data - Técnico Superior, integrado na Divisão de Segurança Contra Incêndio em Edifícios, do 

Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM; 
01-02-2013 a 17-12-2017 - Prestador de serviço, integrado na Divisão de Segurança Contra Incêndio em Edifícios, do 

Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM; 
01-02-2012 a 31-01-2013 - Estágio Profissional e Curricular, integrado na Divisão de Análise de Risco e Planeamento, do 

Departamento de Proteção Civil e Bombeiros da Câmara Municipal do Funchal. 
 
Formação Complementar: 
Curso de Formação Regime Geral de Prevenção da Corrupção, promovido pelo SRPC, IP-RAM, com a duração de 14 

horas - 20-09-2023; 
Curso de Formação SIADAP 3 - RAM, promovido pelo SRPC, IP-RAM, com a duração de 7 horas - 18-09-2023; 
Curso Suporte Básico de Vida, promovido pelo SRPC, IP-RAM, com a duração de 7 horas - 30-06-2023; 
Curso RGPD para Cidadãos Atentos, promovido pela INA - Instituto Nacional de Administração, I.P., com a duração de 3 

horas - 06-06-2023; 
Curso de Formação ARICA: 2019, Método de avaliação da segurança ao incêndio em edifícios existentes, promovido e 

certificado pelo LNEC - Laboratório Nacional de Engenharia Civil, num total de 2 dias - 05-03-2020; 
Curso de Formação Profissional em Segurança Contra Incêndio em Edifícios para Delegados de Segurança, certificado pela 

ENB - Escola Nacional de Bombeiros, com a duração de 24 horas, obtido a classificação de 19 valores (0 a 20) - 25-03-2019; 
Curso de Formação Profissional de Gestão de Emergência: Do Planeamento à Avaliação de Exercícios - Nível Avançado, 

certificado pela APSEI - Associação Portuguesa de Segurança, com a duração ode 7 horas, obtido a classificação de 16 
valores (0 a 20 valores) - 20-06-2018; 

Curso em Combate a Incêndios com Meios de Primeira Intervenção, promovido pelo SRPC, IP-RAM, com a duração de 4 
horas - 05-09-2017; 

Certificado de Frequência de Formação Profissional - Criação e Gestão de Websites com Joomla, certificado pela DTIM - 
Associação Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira, obtido a classificação de 
“Aprovado”, com a duração de 20 horas - 15-06-2016; 



2 de novembro de 2023 
Número 205 

S - 7 

 

Certificado de Frequência de Formação Profissional - Comunicação em Prezi, certificado pela DTIM - Associação 
Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira, obtido a classificação de “Aprovado”, com a 
duração de 12 horas - 27-04-2016; 

Certificado de Frequência de Formação Profissional - Office Avançado - Processamento de Texto e Folha de Cálculo, 
certificado pela DTIM - Associação Regional para p Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira, obtido a 
classificação de “Aprovado”, com a duração de 20 horas - 18-04-2016; 

Certificado de Frequência de Formação Profissional - Informática aplicada à Prestação de Contas, certificado pela DTIM - 
Associação Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira, obtido a classificação de 
“Aprovado”, com a duração de 12 horas - 14-04-2016; 

Certificado de Competências Pedagógicas, Curso de Formação de Formadores, ministrado pela DTIM - Associação 
Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira - 18-12-2015; 

Projetista das 3.ª e 4.ª Categorias de Risco de Segurança Contra Incêndio em Edifícios, ministrado pela ItCons/IC - 
Instituto de Investigação e Desenvolvimento Tecnológico em Ciências da Construção, num total de 122.5 horas com 
aproveitamento - 03-02-2012; 

Formação Metodologias do Trabalho Científico, realizado na Universidade da Madeira, num total de 10 horas - 26-11-2010; 
Geotechnical Advanced Course, Curso administrado pela Universidade da Beira Interior, com aproveitamento “Passed”, 

em 10-2010; 
Curso de Ética e Deontologia Profissional, Curso administrado pelo Conselho Diretivo da Região Centro da Ordem dos 

Engenheiros, num total de 9h, com aproveitamento 20 valores (0 a 20 valores) - 24-03-2009; 
Candy 2 General Course - Construction Estimating, administrado pela Universidade da Beira Interior, com aproveitamento 

“successfully completed”, num total de 2 dias - 22-04-2008; 
Curso de Matlab, administrado pela Universidade da Beira Interior, com aproveitamento “Concluído” num total de 12 

horas - 23-04-2008; 
Candy 2 General Course - Construction Plannig and Programming, administrado pela Universidade da Beira Interior, com 

aproveitamento “successfully completed”, num total de 2 dias - 26-04-2008; 
Curso Integrado de Processamento de Dados, administrado pela Escola de Formação Profissional - Ecosoft, num total de 

141 horas, com classificação 16 valores (0 a 20 valores) - 24-11-1999. 
 
Seminários e Conferências: 
Webinar Técnico APSEI - Atividades de Manutenção Preventiva e Corretiva das Condições de SCIE, promovido pela 

APSEI - Associação Portuguesa de Segurança, com a duração de 1 hora - 24-11-2021; 
Webinar Técnico APSEI - CENTS 54-142018 - Orientações para conceção, instalação e manutenção de SADI, promovido 

pela APSEI - Associação Portuguesa de Segurança, com a duração de 1 hora - 11-11-2021; 
Open Day APSEI Hoje - A Proteção Passiva em Portugal, promovido pela APSEI - Associação Portuguesa de Segurança, 

com a duração de 3 horas - 20-10-2021; 
Ação de Formação - Nota Técnica da ANEPC - Iluminação de Emergência, certificado pela ANEPC - Autoridade 

Nacional de Emergência e Proteção Civil, com a duração de 3 horas e 30 minutos - 11-06-2021; 
Webinar Técnico APSEI - Centrais de Bombagem Contra Incêndio de acordo com a NP EN 12845 - Alterações à Nota 

Técnica n.º 15, promovido pela APSEI - Associação Portuguesa de Segurança, com a duração de 3 horas - 12-05-2021; 
Webinar ENB - Primeira Alteração ao Regulamento Técnico de Segurança Contra Incêndio em Edifícios, promovido pela 

ENB - Escola Nacional de Bombeiros, com a duração de 3 horas - 25-11-2020; 
Workshop - Segurança da Informação, Proteção de Dados Pessoais e Implicações. Nova Lei 58/2019, promovido pelo 

SRPC, IP-RAM, com a duração de 3 horas - 20-11-2019; 
Workshop - Fundamentos Avançados de SCIE, promovido pela SFPE - Associação para a Engenharia de Segurança 

Contra Incendios, com a duração de 7 horas - 08-11-2019; 
Workshop - Fire Pro - Sistemas de Extinção Automática de Incendios, promovido pela Tecnilab Portugal, S.A., com a 

duração de 3 horas - 09-04-2019;  
Seminário Sistemas Mecânicos de Controlo de Fumos, promovido pela SODECA Portugal - Unipessoal, Lda., com a 

duração de 4 horas - 21-02-2019; 
Workshop sobre Deteção de Gases, organizado pelo SRPC, IP-RAM - 31-10-2018; 
XI Encontro Nacional de Riscos - Incêndios em Estruturas. Aprender com o passado., promovido pela Associação 

Portuguesa de Riscos, Prevenção e Segurança, realizado a 25-10-2018; 
Seminário Comunicações de Emergência - BOMBER 2.0, promovido pelo SRPC, IP-RAM - 04-12-2015; 
Seminário Sistemas de Informação Geográfica - BOMBERGIS, criação de um sistema de informação territorial de apoio 

às atuações de intervenção na Luta Contra Incêndios, promovido pelo SRPC, IP-RAM - 21-09-2012; 
8.º Encontro de Utilizadores ESRI em Portugal, organizado pela ESRI Portugal, Sistemas de Informação Geográfica, S.A. 

- 11-10-2011. 
 
Outras funções: 
17-12-2017 até à presente data tem integrado o júri, como vogal, em procedimentos de contratação pública; 
17-12-2017 até à presente data - Formador da Escola de Formação, do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM; 
17-12-2017 até à presente data - Delegado de Segurança das instalações do SRPC, IP-RAM. 
 
Informações complementares: 
Membro efetivo da Ordem dos Engenheiros, com Cédula n.º 55873, inscrito no Colégio de Especialidade de Engenharia Civil; 
Formador - Escola Nacional de Bombeiros. 

 
 
 
 



8 - S 
Número 205 

2 de novembro de 2023 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


